Press Release

 報道関係者各位

令和３年３月新規高等学校卒業者の就職に係る

採用選考開始期日等の変更について

新型コロナウイルス感染症の影響を受け、全国の高等学校で臨時休業期間があったことに

より、新規高等学校卒業者の就職準備期間が短くなり、生徒が不安を抱えたり、不十分な準

備のまま就職活動に臨むことが懸念されます。

このため、生徒の希望・適性にあった就職を実現し、ミスマッチによる早期離職を防止す

る観点から、全国高等学校長協会、主要経済団体（一般社団法人日本経済団体連合会、日本

商工会議所、全国中小企業団体中央会）、文部科学省及び厚生労働省において検討会議を開催

し、令和３年３月に高等学校を卒業する生徒の採用選考期日について、現行の９月 16 日から

10 月 16 日へ変更することなどを取りまとめましたので、お知らせいたします。

なお、厚生労働省としては、新型コロナウイルス感染症の防止対策を実施しながらの就職

活動や選考日程の変更など、例年と異なる就職環境にある中、生徒が安心して就職活動に臨

めるよう、企業に職場見学や感染症防止対策の徹底等の配慮を要請したり、学校関係者から

の要望を踏まえつつ、高等学校とハローワークが連携して生徒を支援する等の取組みを実施

していきます。

令和２年６月 11 日

【照会先】

人材開発統括官付

若年者・キャリア形成支援担当参事官室

参 事 官 篠崎 拓也

室長補佐 小野澤 篤史 (内線 5333)

(代表電話) 03（5253）1111

(直通電話) 03（3597）0331

【令和３年３月新規高等学校卒業者の採用選考期日等】

○ 企業による学校への求人申込及び学校訪問開始 ・・・・・・・・ ７月１日

                                     ※変更無し

○ 学校から企業への生徒の応募書類提出開始 ・・・・・・・・  10 月５日

（沖縄県は９月 30 日）

                                 ※変更前は９月５日

（沖縄県は８月 30 日）

○ 企業による選考開始及び採用内定開始       ・・・・・・・・  10 月 16 日

                                ※変更前は９月 16 日

変
更
後
の
日
程

現
状
の
日
程

従
来
の
日
程

出願書類提出
（10月５日）

選考・内定開始
（10月16日）

11月

従来通り進めると通常５か
月かけて行っていた準備が
３か月に圧縮されてしまい、
企業選択のミスマッチを拡
大させる。

就職活動日程を１か月後ろ
倒しすることで、就職準備
期間を確保する。

出願書類提出
（９月５日開始）

選考・内定開始
（９月16日開始）

選考・内定開始
（９月16日開始）

出願書類提出
（９月５日開始）

進路指導ガイダンス

保護者へ向け
進路説明会

二者面談、三者面談

面接指導、マナー指導

企業研究

応募前職場見学

三者面談

事業所訪問

健康診断 １学期の成績処理

進路指導ガイダンス

保護者へ向け
進路説明会

二者面談、三者面談

面接指導、マナー指導

企業研究

事業所訪問

応募前職場見学

健康診断

三者面談

１学期の成績処理

進路指導ガイダンス

保護者へ向け
進路説明会

二者面談、三者面談

面接指導、マナー指導

企業研究
応募前職場見学

三者面談事業所訪問

健康診断

１学期の成績処理

４月 ８月５月 ６月 ７月 ９月 10月

令和２年度の高校生の就職活動日程の変更について